“ Ancien Recteur de Plerin, Théologal de Québec.”

Les chanoines écrivirent en même temps à Mgr de Pontbriand pour lui donner avis des nouvelles et importantes pièces qu'ils avaient découvertes et qui, d'après eux, assuraient le succès de leur cause. Cette lettre—de la main de M. de Lavillangevin—contient le passage suivant: “ Me-sieurs du Séminaire n'ont rien moins tenté dans tous les temps que de nous détruire entièrement ou de s'emparer du Chapitre et de tous ses biens et droits. Depuis l'affaire commencée, ils nous minent par de pures chicanes, des tours peu dignes de prêtres et des délais affectés. Dieu enfin s'est déclaré pour nous...” Plus loin: “ Nous ne croyons pas avoir beaucoup lieu de craindre, dans l'état présent de l'affaire, de déchoir de nos justes demandes et prétentions; mais ce sera à jamais pour nous un chagrin mortel de les avoir obtenues sans l'appui d'un évêque que nous aimons, que nous honorons, pour lequel nous avons une vénération profonde...”

Nous avons vu plus haut qu'après être sorti du palais épiscopal, M. de Lavillangevin s'était réfugié chez les Jésuites dont il était l'ami et auxquels il s'était presque agrégé, comme il le dit lui-même: *tunquam aggregatus*.

(¹) L'abbé Briand.

Dans le courant du mois d'août, trois mois avant sa mort, il leur écrit la lettre suivante pour leur demander la concession d'un terrain dont les revenus serviraient au soutien du Chapitre. Comme les lecteurs des *Recherches Historiques* sont censés savoir le latin, je la produirai textuellement en cette langue.

“ Condolete mihi, Patres reverendissimi, Fratresque charissimi, contra spem fere omnem, nonobstantibus gravissimis rationibus et quasi periculis, receptus in domum Societatis sanctæ Quebecensis Domini Jesu Christi, et a tribus annis et ferè quatuor mensibus in ea tam jucundè mihi quam gratiosè a venerabilibus admodum Patribus et charissimis Fratribus, commorans, sperabam fore ut poculam portionem quasi hæreditatis a reverendissimo Patre Missionum Superiore et Collegii Canadensis Rectore inter fratres meos possem obtinere pro me et pauperrimo Capitulo Quebecensi, in qua prædium extruere et excolere possemus ad alenda pecora et volatilia necessaria ad sustentationem societatis Canonicorum et totius Capituli quam erigere in urbe desiderio desideravimus et statuimus juxta statutum diei duodecimi mensis novembris anni ab Incarnatione Domini millesimi sexcentissimi octogesimi quarti, a nobis acceptum et laudatum. Hanc secundam gratiam mutociens jam ante annum et enixè petieram a reverendissimo patre Superiore, et quasi ipsi acceptam et mihi concessam sperabam petitionem humillimam. Sec ecce heu, adversatur nobis mandatum reverendissimi Patris Superioris Provincialis prohibens ne ulla prædia vendantur, quia nova non possunt a Societate acquiri prohibentibus edictis Regiis. Adjuvate, reverendissimi Patres et Fratres charissimi, pauculam portionem peto pro stabilienda et confirmanda in æternum pace et unione et sincera amicitia inter Societatem vestram sanctam et Capitulum nostrum; peto eam sub debita et conveniente dependentia. Plurima vobis restant partes meliores et spatiosiores quas potestis ex-